
 
Città di Novi Ligure 

Settore Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Ufficio Viabilità 
Proposta n. 195 del 16/07/2025  
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 165 del 16/07/2025 
 
 

Oggetto: 2 MEMORIAL TASSISTRO - GARA CICLISTICA CATEGORIA GIOVANISSIMI  
-  20 LUGLIO 2025. 
 

IL DIRIGENTE 
 

TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell’art. 7 del C.d.S., possono 
adottare, con ordinanza del Dirigente, provvedimenti atti a regolamentare la circolazione 
stradale; 
 
PREMESSO che il giorno 20 luglio 2025 è previsto lo svolgimento della gara ciclistica 2^ 
Memorial Mario Tassistro - organizzata dalla società ASD MTB i Cinghiali affiliata alla 
Federazione Ciclistica Italiana (FCI) in percorso cittadino individuato con partenza e arrivo 
in viale dei Campionissimi, via Ovada, via delle Vetrerie, via Nino Bixio, dalle ore 08.00 
alle ore 18.00 del 20 luglio 2025; 
 
VISTA la documentazione pervenuta da parte della società sportiva e le richieste 
formulate dagli organizzatori durante gli incontri, dai quali si evince la necessità di 
riservare alcuni spazi antistanti il Museo dei Campionissimi e le strade comunali 
interessate dal circuito, per lo svolgimento della gara, dalle ore 08.00 alle ore 18.00 del 20 
luglio 2025; 
 
VERIFICATO che con deliberazione n. 149 di Giunta Comunale, è stato concesso il 
patrocinio del comune alla manifestazione, con la disponibilità delle aree e delle strade 
individuate quale percorso del circuito di gara con interdizione della sosta nelle viabilità 
interessate in particolare viale dei Campionissimi, oltre alla temporanea chiusura del 
traffico durante lo svolgimento delle batterie di gara dei partecipanti lungo le strade 
interessate, fino al termine della manifestazione prevista alle ore 18.00 del giorno 20 luglio 
2025;  
                         
PRESO ATTO, come si evince dalla documentazione pervenuta e successivi sopralluoghi 
e verifiche, che il percorso cittadino individuato, da delimitare e riservare per lo 
svolgimento della corsa, interessa le seguenti strade o tratti di esse: partenza e arrivo in 
viale dei Campionissimi, via Ovada, via delle Vetrerie, via Nino Bixio, dalle ore 08.00 alle 
ore 18.00 del 20 luglio 2025; 
 
DATO ATTO che il percorso di gara si dipana lungo strade di competenza del comune di 
Novi Ligure e che è stato rilasciato da questo Ente, ai sensi del Codice della Strada e 
s.m.i., autorizzazione di competenza per lo svolgimento della competizione; 



RILEVATA la necessità, per motivi di sicurezza pubblica, di dovere disciplinare la sosta e 
la circolazione lungo le aree e strade urbane individuate dall’organizzazione, facenti parte 
del percorso ciclistico di gara individuato; 

 
VISTA la propria autorizzazione con prescrizioni rilasciata in data 14.07.2025; 
 
VISTO quanto contenuto e prescritto nella autorizzazione rilasciata dal settore Polizia 
Municipale – Viabilità del Comune di Novi Ligure in data 14.07.2025, in particolare: “il 
percorso di gara dovrà essere delimitato in modo sicuro onde non far transitare veicoli 
all’interno del percorso, l’organizzazione dovrà garantire con proprio personale dotato di 
indumenti o segni di riconoscimento, una adeguata sorveglianza su tutto il percorso e nelle 
intersezioni tenuto conto che, dato l’orario di svolgimento della manifestazione in una 
giornata festiva, la presenza del Personale di Polizia Municipale non sarà garantita”; 
 
 
CONSTATATE le caratteristiche tecniche delle strade e zone interessate e del traffico che 
vi si svolge; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 
 
VISTO l’art. 9 del DPR 16.12.1992 n° 495; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S. D.P.R. 16 dicembre 1992. 
N. 495 e successive modificazioni; 
 
VISTA le normative specifiche applicabili; 

 
 
 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dalle ore 08.00 sino al termine della gara prevista per le ore 
18.00 del giorno 20 luglio 2025 lungo le strade e aree indicate, l’istituzione delle seguenti 
norme viabili temporanee di circolazione: 
 

• divieto di sosta a tutte le categorie di veicoli, dalle ore 08.00 alle ore 18.00 del 
giorno 20.07.2025, su ambo i lati di percorrenza di viale dei Campionissimi e parte 
area di sosta piazzale Veterani dello Sport e zone limitrofe collegate, area di sosta 
laterale a via Ovada. Per i veicoli in difetto è prevista la rimozione coatta; 

• divieto di transito per tutte le categorie di veicoli su entrambi i sensi di marcia, lungo 
viale dei Campionissimi, via Ovada nel tratto da rotatoria intersezione via Bellini/via 
Ovada/viale Campionissimi/via delle Ferriere a rotatoria via Ovada/via delle 
Vetrerie/via delle Ferriere, via delle Vetrerie, via Nino Bixio da rotatoria con via delle 
Vetrerie/via delle Filande a rotatoria con via Acquistapace/viale Campionissimi; 



• divieto di transito o accesso per tutte le categorie di veicoli su entrambi i sensi di 
marcia nei tratti e aree afferenti alle vie interessate dalla gara ciclistica quali: 
piazzale Veterani dello Sport e aree limitrofe collegate, via delle Ferriere, via dei 
Cotonifici, via Rossini, via Berlinguer, via silvio Pellico, area di sosta laterali al 
percorso; 

• i pedoni e il pubblico presente non dovrà invadere la carreggiata stradale ma 
sostare sul marciapiede e comunque, ove presenti, dietro le recinzioni, transenne o 
delimitazioni eventualmente installate lungo il percorso; 

 
Durante le fasi di chiusura dei tratti stradali interessati dal passaggio della manifestazione 
ciclistica il transito veicolare, ove possibile, sarà deviato su percorsi alternativi, eventuali 
transiti limitati o attraversamenti sui tratti del percorso per consentire l’accesso alle 
proprietà private per gli aventi diritto, potranno essere autorizzati a discrezione dal 
personale di zona delle Forze dell’ordine preposto alla vigilanza del percorso, o dagli 
organizzatori/direttore di corsa, compatibilmente con le tempistiche di passaggio della 
corsa e le condizioni di sicurezza. 
 
Compatibilmente con le condizioni di sicurezza durante gli intervalli tra le varie fasi di 
svolgimento della gara, il traffico veicolare lungo le strade o tratti interessati dal percorso, 
potrà essere temporaneamente riattivato secondo discrezione degli organizzatori o del 
personale preposto al controllo, mentre le deviazione per consentire il defluire del traffico 
di via Ovada lungo la via Bellini e gli accessi al centro commerciale Bennet, potranno 
avvenire anche in deroga temporanea alle norme vigenti e sotto controllo del personale 
preposto alla vigilanza del percorso di gara. 
 
Tutte le norme viabili esistenti in contrasto a quelle previste nel presente provvedimento, 
vengono temporaneamente sospese. 
 
Al termine della manifestazione potrà essere ripristinata la normale circolazione, rimossa 
la segnaletica dedicata e i dispositivi di sicurezza. 

 
DISPONE 

 
 La pubblicità dei summenzionati provvedimenti verrà effettuata mediante il 

collocamento della prescritta segnaletica stradale e dei preavvisi di chiusura dei tratti di 
strade interessate dalla manifestazione con indicazione della viabilità alternativa. Gli 
organizzatori della citata manifestazione dovranno, con debito anticipo, notiziare 
dell’evento i residenti della zona interessata, mediante affissione di comunicati presso i 
relativi condomini, oggetto di possibili limitazioni di transito. 

 Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del C.d.S.. 

 Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in 
caso di necessità alle presenti disposizioni. 

 La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 Copia della presente Ordinanza verrà inviata per gli adempimenti di competenza alla 

società sportiva ASD MTB i Cinghiali affiliata alla Federazione Ciclistica Italiana (FCI),  
al II° Settore LL.PP. del Comune di Novi Ligure, All’Ufficio Manutenzioni del Comune di 
Novi Ligure, al Servizio Ambiente ed Ecologia del Comune di Novi Ligure,  all’Ufficio 
Stampa del Comune di Novi Ligure, all’Assessorato allo Sport, alla Ditta Gestione 
Ambiente spa  quale appaltatrice del servizio di raccolta R.S.U. e pulizia strade del 
Comune di Novi Ligure, alla C.R.I. comitato cittadino, al Comando Compagnia 
Carabinieri di Novi Ligure,  al Comando Stazione Carabinieri di Novi Ligure, alla 



Questura di Alessandria, alla Prefettura UTG di Alessandria, a Bus Company, al 
Servizio 118 di Alessandria ed al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Alessandria. 

 È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza.  
 

AVVERTE 
 

 Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia. 

 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n° 241, che avverso la 
presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 
 
Pratica trattata da I.A.  Roderico P.M. 
 
 

                                                                                         Il Dirigente 
                                                                                              Dr. Armando Caruso 

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Armando Caruso in data 16/07/2025


